



ЗАКОН

Республики Башкортостан

О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан «О социальном обслуживании населения в Республике Башкортостан»

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 24 мая 2012 года.

Статья 1

Внести в Закон Республики Башкортостан от 7 июля 1997 года № 105-з «О социальном обслуживании населения в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания, Президента и Кабинета Министров Республики Башкортостан, 1998, № 6 (72), ст. 337; 2002, № 13 (151), ст. 875; Ведомости Государственного Собрания - Курултая, Президента и Правительства Республики Башкортостан, 2005, № 23 (221), ст. 1205) следующие изменения:

- 1) абзац пятый статьи 3 после слова «оказанию» дополнить словами «отдельным категориям граждан,»;
- 2) абзац шестой части первой статьи 6 изложить в следующей редакции: «установление порядка координации деятельности социальных служб;»;
- 3) статью 8 после слова «законодательством» дополнить словами «Российской Федерации»;
- 4) часть вторую статьи 9 признать утратившей силу;

5) часть первую статьи 11 изложить в следующей редакции:

«В Республике Башкортостан гарантируется гражданам право на социальное обслуживание в государственной системе социальных служб по основным видам, определенным Федеральным законом «Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации» в порядке и на условиях, которые устанавливаются настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Республики Башкортостан.»;

6) статью 12 дополнить словами «Российской Федерации»;

7) в части четвертой статьи 14 слова «статьей 20 настоящего Закона, а также Законом Российской Федерации «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

8) в части первой статьи 15 слова «случаев, предусмотренных статьей 20 настоящего Закона» заменить словами «случаев ограничения прав граждан при оказании им социальных услуг, предусмотренных законодательством Российской Федерации»;

9) в части первой статьи 17:

а) в абзаце втором слова «и нормам» исключить;

б) в абзаце восьмом слова «официально зарегистрированных религиозных организаций» исключить;

в) в абзаце девятом слова «помощь адвоката в порядке, установленном законодательством» заменить словами «юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в соответствии с Федеральным законом «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации»;

10) часть вторую статьи 22 изложить в следующей редакции:

«Одиноким гражданам и гражданам, частично утратившим способность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, инвалидностью, предоставляется помощь на дому в виде социально-бытовых, социально-медицинских услуг и иной помощи.»;

11) в части первой статьи 23 слова «статьи 20 настоящего Закона» заменить словами «статьи 15 Федерального закона «О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов»;

12) в части второй статьи 24 слова «в части четвертой статьи 20 настоящего Закона» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

13) в статье 25:

а) часть первую после слова «оказание» дополнить словом «разносторонней»;

б) в части четвертой слово «Запрещается» заменить словами «Не допускается»;

в) часть пятую после слова «рецидивистов» дополнить словами «и других лиц, за которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации установлен административный надзор»;

14) в абзаце седьмом части второй статьи 27 слова «соответствующих специалистов» заменить словом «психологов»;

15) в части первой статьи 29 слова «координацию деятельности государственных организаций и общественных объединений для решения проблем граждан, нуждающихся в социальной помощи,» исключить;

16) в пункте 2 части второй статьи 33 слова «в результате» заменить словами «пострадавшим в результате».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.



Президент
Республики Башкортостан

Уфа, Дом Республики
1 июня 2012 года
№ 544-з

Р. Хамитов